
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BL6ZMMB 

 

 
 
 

 

 
 

VISTOS: el Memorando N° 003687-2025-OGRH-SG/MC de la Oficina General de 
Recursos Humanos; el Informe N° 001152-2025-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y, 

  
CONSIDERANDO:    

 
Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 

modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado;  

 
Que, mediante la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil y modificatorias, se 

establece un régimen único y exclusivo para las personas que prestan servicios en las 
entidades públicas del Estado, así como para aquellas personas que están encargadas 
de su gestión, del ejercicio de sus potestades y de la prestación de servicios a cargo de 
estas;  

 
Que, conforme con lo dispuesto en el artículo 92 de la Ley N° 30057, Ley del 

Servicio Civil y modificatorias, concordado con el artículo 94 de su Reglamento General, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, las autoridades de los órganos 
instructores del procedimiento disciplinario cuentan con el apoyo de una Secretaría 
Técnica que puede estar compuesta por uno o más servidores; quienes, a su vez, 
pueden ser servidores civiles de la entidad y ejercen dicha función en adición a sus 
funciones regulares; estableciéndose que de preferencia serán abogados y que son 
designados mediante resolución del titular de la entidad; 

 
Que, a través de la Resolución de Secretaría General N° 000303-2025-SG/MC, 

se designa al señor Luis Enrique Medina Vargas como Secretario Técnico de 
Procedimientos Administrativos Disciplinarios del Ministerio de Cultura, en adición a sus 
funciones; 

 
Que, con el Memorando N° 003687-2025-OGRH-SG/MC, la Oficina General de 

Recursos Humanos señala que el Secretario Técnico de Procedimientos Administrativos 
Disciplinarios se encontrará de licencia por onomástico el día 4 de setiembre de 2025; 
por lo que, solicita que se designe a la señora Stefany Leonor Huajachi Castro como 
Secretaria Técnica de Procedimientos Administrativos Disciplinarios del Ministerio de 
Cultura, durante el referido día; 

 
Que, al respecto, los numerales 3.2 y 3.3 del Informe Técnico N° 263-2019- 

SERVIR/GPGSC emitido por la Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio Civil de la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, señalan que la designación del 
Secretario Técnico Suplente solo procede cuando el Secretario Técnico Titular del 
procedimiento administrativo disciplinario fuese denunciado o procesado o se 
encontrara incluido en alguna de las causales de abstención previstas en el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444; y, cuando el Secretario Técnico Titular tuviese que 
ausentarse por razones de vacaciones, licencias o permisos, el titular de la entidad 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BL6ZMMB 

 

puede designar un reemplazo del Secretario Técnico Titular para que este asuma las 
funciones inherentes al cargo por el periodo que dure la ausencia del Secretario Técnico 
Titular; 

 
Que, por lo tanto, corresponde que se designe a la señora Stefany Leonor 

Huajachi Castro como Secretaria Técnica de reemplazo de Procedimientos 
Administrativos Disciplinarios del Ministerio de Cultura, por el día 4 de setiembre de 
2025; 

 
Que, de acuerdo con el literal j) del artículo IV del Título Preliminar del Reglamento 

General de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo N° 
040-2014-PCM, para efectos del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos, se entiende que el Titular de la entidad es la máxima autoridad administrativa 
de una entidad pública; titularidad que recae en la Secretaría General, conforme lo 
establece el artículo 13 del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC; 

 
Con los vistos de la Oficina General de Recursos Humanos y, de la Oficina 

General de Asesoría Jurídica;  
 
De conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y 

su modificatoria; la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil y modificatorias; su Reglamento 
General, aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-PCM; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 005-2013-MC; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Único.- Designar, por el día 4 de setiembre de 2025, a la señora 

STEFANY LEONOR HUAJACHI CASTRO como Secretaria Técnica de reemplazo de 
Procedimientos Administrativos Disciplinarios del Ministerio de Cultura, en adición a sus 
funciones.  

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 

Documento firmado digitalmente 

JHON ROBERTH ZAPATA RAMOS 
SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 
 
 

 


		2025-09-03T16:40:40-0500
	ESPINOZA SALVATIERRA Jerry FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-09-03T17:09:50-0500
	FLORES HUARCAYA Adolfo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N°   000315-2025-SG/MC
	2025-09-03T17:11:51-0500
	San Borja
	ZAPATA RAMOS Jhon Roberth FAU 20537630222 hard
	Soy el autor del documento




